Hæc ego ad te libere quidem, sed & amice scripti, mi Scala, non tam meipsum videlicet asserens à risu tuo, quo equidem non offendor, quàm Hermolaum ipsum Barbarum leviter defendens, hominem seculi nostri eruditissimum, deque literis & Philosophia, dum vixit, optimè meritum. Liceat autem mihi per te, quæ tua est in rebus omnibus animi æquitas, sentire aliud omnino in literis, quàm ut sentias, dum modo nulla inter nos amoris, hoc nomine benevolentiaëque mutuaë jactura fiat.

Si quis nos arguat hebetudinis & tarditatis, age amabò, quicumque is est, pedem conferat.

Quorum sententiaë nec ego planè accedo, nec ingenuo cuiquam ac liberali accedendum puto.

DE MANDATORIA

Epistola.

Mandatoria illa Epistola appellatur, in qua potestati nostræ subjectis mandamus, ut quæ

volumus, primo quoque tempore expellant. Est hoc Epistolarum genus proprium Magistratum, Parentum, Præceptorum, aut potestatem aliquam gerentium. Sed cum illi per alios ut plurimum scribant præcepta tradenda, brevitati hic maxime studendum. Sunt præcindenda & rejicienda hic multa: neque de argumentis multis cogitandum, cum dominorum voluntas locum rationum suppleat.

Omnibus qui per litteras aliquid mandaturi sunt, five suo, five alieno nomine id agant; tria potissimum consideranda sunt: 1. *Quibus imperetur*: 2. *Quid imperent*: 3. *Quomodo imperent*?

Nam etsi omnibus benignè mansuetèque imperandum est, (omnes enim humanitati, quam superbiam potius obtemperant) ingenuis tamen & generosis animis mansuetius & consideratius imperandum est: spontè enim quæ agenda sunt, agunt.

Retinenda etiam est semper majestas Imperatoris, ne cui præest, subesse, aut quem cogere potest, rogare videatur.

In hoc genere, quod ad collocationem attinet, aut nullo, aut quam brevissimo Exordio utendum est: id si res postulabit, sumetur vel à scribendi occasione, vel negotii, quod expediti volumus insinuatione vel occupatione, quâ diffidentiam suspitioni occurritur.

Deinde ipsum mandatum: aut directè, aut oblique cum præteritione proponendum.

Tum rem, quæ imperatur fieri posse: imò etiam facilem, aut certè non difficilem, honestam,

præterea aut utilem, non ei qui imperat solum sed ei quoque qui imperium sustinet, & si poterit etiam necessarium ostendendum. Modus quoque rei gerendæ, facultasque præbendæ & quid ex ea remolumenti vel laudi sit uterque consecuturus aperiendum.

Tandem mandatum repetendum, & ut sine mora & sine tergiversatione diligenter curetur negotium, movendum est.

Hæc sæpe nihil artificii præter sermonis elegantiam habet.

Prohibendi ratio non sanè ab imperando multum discrepat. Quibus enim rationibus imperamus, iisdem quoque prohibeamus necesse est. Sed prohibemus asperius: & præmii loco pœnam ignominiamque proponimus.

† Exemplum mandatoris Epistolæ observatum lib. XVI. Epist. 24. ad Famil. quâ Cicero Tironi maximè sua negotia mandat. Exordium sumitur ab occasione scribendi, Narratio est de pensione extorquenda. Postea per quandam transitionem monet de publicis negotiis & de suo consilio. In fine est brevis adhortatio.

Etsi mane Harpulum miseram, tamen cum haberem cui recte darem litteras, etsi novi nihil erat iisdem de rebus volui ad te sapius scribere, non quia considerem diligentia tua; sed rei magnitudo movebat. Mihi prora est puppis, ut Græcorum Proverbum est, fuit à me

me tui dimittendi, quod rationes nostras explicares, Pamphilio atque Aurelio utique satisfiat. A Flamma, si non potes omne, partem aliquam velim extorqueas, imprimisque ut expedita sit pensio Kalend. Ianuarias. De attributione, conficies, de representatione videbis. De domesticis rebus hactenus. De publicis omnia mihi certa, quid Octavius, quid Antonius, qua hominum opinio, quid futurum putes. Ego vix teneo, quin accurram, sed literas exspecto, & scito, Balbum tum fuisse Aquini, cum tibi est dictum, & postridie Hirvium, puto utrumque ad aquas Semas. Quid egerint Dolabella procuratores, fac ut admonentur. Appellabis etiam Papiam. Vale.

MANDANDI FORMULÆ.

P Ræstare hoc, ratione officii tu debes.

Non mediocris adhibenda est tibi cura, ut &c.
Mandata mea pro tua fide diligentiaque cures.

Non minimam quidem moram interpones, quin quamprimum iussa mea exequaris.

Rem administrandam tibi sine ulla mora & confestim gerendam censeo. Ut præsens te multum diuque admonui, cave quicquam meo iniussa teneris.

Tu fac, ut quemadmodum soles, & æquum est, officio tuo fungare: erit apud me diligentia tua primum.

Curabis hæc & diligenter, & quam primum.

Quod factu tibi videbitur opus, id perinde, ac si ego auctor essem, exequior.

Si qua in re sedulo tuo functus es officio, fac hoc in negotio omnem fidem, industriam, diligentiam, ingenium expendas.

Et si ante dies non ita multos pluribus ad te, quid fieri velim, scripserim; tamen in praesentia, oblato hoc tabellario, eadem mihi paucis repetenda putavi: non quod tua apud me diligentia in dubium venerit: sed quia rei magnitudo me ita anxium sollicitumque reddit, ut, nisi ea expedita, tranquillo sedatoque animo esse nequeam.

Totus in eo eris, ut omnibus de rebus me quararum primum certiore facias.